
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 24.04.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 135/2019 

privind aprobarea organizării trimestriale de târguri pentru adopția câinilor fără stăpân în 

Municipiul Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 19 APRILIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de consilierii locali: Smical Ana Irina, Brăgaru Marin, Sinn Clara și 

Pap Zsolt Istvan, înregistrat cu nr. 171/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 2829/2019, întocmit de către Direcția Poliția Locală - 

Compartiment Poliția Animalelor; 

• Inițiativa consilierilor locali: Smical Ana Irina, Brăgaru Marin, Sinn Clara și Pap Zsolt Istvan, 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 16251/15.04.2019 , prin care se propune 

organizarea trimestrială de târguri pentru adopția câinilor fără stăpân din adăpostul public de 

câini al Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

 

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 

fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea de Guvern nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 

fără stăpân; 

• Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu completările ulterioare;  

• Ordinul nr. 31/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 205/2004 

privind protecţia animalelor; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 510/2015 pentru aprobarea Regulamentu lui privind activitatea 

de gestionare a câinilor cu stăpân şi fără stăpân din Municipiul Baia Mare;  

• Art. 36, alin. (9), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă organizarea trimestrială, de către Municipiul Baia Mare, prin Direcția Poliția Locală - 

Compartiment Protecția Animalelor, de târguri pentru adopția câinilor fără stăpân, din adăpostul 

public de câini al Municipiului Baia Mare. 



2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 24.04.2019  

 

Art.2 Târgurile vor fi mediatizate și popularizate, în prealabil, prin indicarea exactă a locului și a 

perioadei de desfășurare. 

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Direcția Poliția Locală - 

Compartiment Protecția Animalelor. 

 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Poliția Locală; 

• Direcția Economică; 

• D-nii consilierii locali: Smical Ana Irina, Brăgaru Marin, Sinn Clara și Pap Zsolt Istvan; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

               Pop Viorel                                                                            Contrasemnat 

               Preşedinte de şedinţă                                                         jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


